HENRI I^{er}, qui dût être élu après la mort de son prédécesseur, soit en avril 1262, mourut le 22 janvier de l'année 1265 selon toute vraisemblance (10). Nous n'avons rencontré aucune mention individuelle de cet abbé dans les chartes d'Affligem et, de son abbatiat, il faut retenir surtout

de la moitié du cens qui était échue à la branche de Perwez ; en 1301, elle négociera le rachat du reste qui était toujours dû au duc lui-même (voir des actes de 1247, 1256, 1257, 1293, 1295 et 1301 respectivement dans A. G. R., *Arch. Eccl. Brab.*, nos 4610 ; 4628, 105 ; 4610 ; 4611 et 4612.

(1) E. DE MARNRFFE, *Cartulaire...*, 619 (1243 : Genappe), 633 (1244 : Hulincourt et Genappe). — A. G. R., *Arch. Eccl. Brab.*, nos 4623, 130 et 4629, 195 (1246 : Zellik, Vroendijk) ; 4622, 119 et 4628, 571 (1253 : Ossegem) ; 4610 (1255 : Lauzeille), etc.

(2) A. G. R., *Arch. Eccl. Brab.*, nos 4623, 24 ; 4626, 181 et 185 ; 4628, 530 (v. J. VERBESSELT, *De abbi van Affligem en het parochiewezen*, dans *Affligemensia*, II, 33-35, Affligem, 1945) ; ainsi que 4623, 26.

(3) E. DE MARNRFFE, *Cartulaire...*, 630. — A. G. R., *Arch. Eccl. Brab.*, nos 4623, 21 et 4628, 594 ; 4629, 697 ; 4609 ; 4623, 67 et 4627, 401 ; 4610 ; 4610 ; 4623, 142-143 et 4629, 158 ; 4610 ; 4626, 21 et 4628, 265 ; 4610. — Leerbeek, prov. de Brabant, cant. de Hal ; Loupoigne, prov. Brabant, cant. de Genappe ; Herdersem, prov. Flandre orientale, cant. d'Alost.

(4) A. G. R., *Arch. Eccl. Brab.*, nos 4623, 73 et 4625, 389.

(5) A. G. R., *Arch. Eccl. Brab.*, nos 4623, 155 et 4629, 193 (1246) ; 4623, 136 et 4629, 197 (1246), ainsi que 4623, 136 et 4629, 162 (1259) ; 4623, 137 et 4629, 161 (1259) ; 4623, 155 et 4629, 223 (1262) ; à ces privilèges pontificaux, s'ajoutent des actes des archevêques de Cologne sur la perception des noales et le rachat des dîmes en 1250 (*ibid.*, 4623, 54 et 60, 4629, 278-279).

(6) Cfr ici-même A. DESPY-MEYER, *Grand-Bigard*.

(7) B. REGAUS, *Hafflighemum illustratum*, I, 639, aux A. A. Tr., d'après le *Liber anniversariorum* (vers 1261), aux A. A. Tr.

(8) E. DE MARNRFFE, *Cartulaire...*, 603 (1242), 610 (1243), 615 (1243), 627 (1244), 633 (1244). — A. G. R., *Arch. Eccl. Brab.*, nos 4609 ; 4627, 782 (1250) ; 4610 (1251) ; 4623, 19 et 4627, 474 (1253) ; 4623, 25 (1256) ; 4627, 759 (1257) ; ainsi que A. Arch. M., liasse X (1246) et A. VERKOOREN, *Inventaire...*, I, I, 46 (1251).

(9) Voir la *Vita S. Lutgardis* de Thomas de Cantimpré dans *AA. SS., Jun. IV*, 208. — Voir également J. VERREST-C. COPPENS, *De H. Lutgardis en Affligem*, dans *Affligemensia*, III, 49-52, Affligem, 1946.